
АДМИНИСТРАЦИЯ 
Вышневолоцкого городского округа

от 30.03.2022
Постановление

г. Вышний Волочек

*

№91

О создании муниципального опорного центра 
дополнительного образования детей на территории 
муниципального образования Вышневолоцкий 
городской округ Тверской области

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 03.09.2019 № 467 «Об утверждении Целевой модели развития 
региональных систем дополнительного образования детей», распоряжением 
Правительства Тверской области от 05.07.2019 № 419-рп «О мерах по 
созданию Регионального модельного центра дополнительного образования 
детей и опорных пунктов в Тверской области», в целях реализации 
мероприятий регионального проекта, обеспечивающего достижения целей, 
показателей и результатов федерального проекта «Успех каждого ребенка» 
национального проекта «Образование», руководствуясь Уставом 
Вышневолоцкого городского округа Тверской области, Администрация 
Вышневолоцкого городского округа постановляет:

1. Создать муниципальный опорный центр дополнительного 
образования детей на базе муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Дом детского творчества»

2. Утвердить Положение о муниципальном опорном центре 
дополнительного образования детей Вышневолоцкого городского округа 
(прилагается).

3. Определить Управление образования администрации 
Вышневолоцкого городского округа координатором деятельности 
муниципального опорного центра дополнительного образования детей.

4. Директору муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Дом детского творчества» (Орлова Н.В.) 
обеспечить функционирование муниципального опорного центра 
дополнительного образования детей.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в газете «Вышневолоцкая правда» и размещению на официальном сайте 
муниципального образования Вышневолоцкий городской округ Тверской



области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Вышневолоцкого городского округа 
Галкину Е.Л.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования.

Глава
Вышневолоцкого городского округа



Приложение 
к постановлению Администрации 

Вышневолоцкого городского округа 
от 30.03.2022 №91

Положение
о муниципальном опорном центре дополнительного образования детей 

Вышневолоцкого городского округа

1. Общие положения

1.1. Положение о муниципальном опорном центре дополнительного 
образования детей Вышневолоцкого городского округа (далее - Положение) 
определяет порядок создания, цель, задачи, структуру, функции и систему 
управления муниципального опорного центра дополнительного образования 
детей Вышневолоцкого городского округа (далее - МОЦ).

1.2. МОЦ создается в рамках реализации регионального проекта, 
обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов 
федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта 
«Образование» в соответствии с распоряжением Правительства Тверской 
области от 05.07.2019 № 419-рп «О мерах по созданию Регионального 
модельного центра дополнительного образования детей и опорных пунктов в 
Тверской области» на территории Вышневолоцкого городского округа.

1.3. МОЦ - структурное подразделение, созданное на базе 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Дом детского творчества» (далее - МБУ ДО «ДДТ») для осуществления 
организационного, методического и аналитического сопровождения и 
мониторинга развития системы дополнительного образования детей 
Вышневолоцкого городского округа.

1.4. МОЦ обеспечивает эффективное взаимодействие с региональным 
модельным центром дополнительного образования детей и другими 
участниками регионального проекта, обеспечивающего достижение целей, 
показателей и результатов федерального проекта «Успех каждого ребенка» 
национального проекта «Образование» в Вышневолоцкого городском округе.

1.5. Координатором МОЦ является Управление образования 
администрации Вышневолоцкого городского округа (далее - Управление 
образования).

1.6. Создание МОЦ и его деятельность не влекут за собой изменений 
типа, вида, организационно-правовой формы МБУ ДО «ДДТ».

1.7. МОЦ в своей деятельности руководствуется:
- Конституцией Российской Федерации;
- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»;
- приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

03.09.2019 № 467 «Об утверждении Целевой модели развития региональных



систем дополнительного образования детей»;
- распоряжением Правительства Тверской области от 05.07.2019 № 

419-рп «О мерах по созданию Регионального модельного центра 
дополнительного образования детей и опорных пунктов в Тверской 
области»;

- муниципальными нормативными правовыми актами Вышневолоцкого 
городского округа Тверской области, распорядительными документами 
Управления образования администрации Вышневолоцкого городского 
округа;

- Уставом МБУ ДО «ДДТ»;
- настоящим Положением.

2. Цель и задачи МОЦ

2.1. Целью деятельности МОЦ является создание условий для 
обеспечения в Вышневолоцком городском округе эффективной системы 
взаимодействия в сфере дополнительного образования детей по реализации 
современных, вариативных и востребованных дополнительных 
общеобразовательных программ различной направленности для детей, 
обеспечивающих достижение показателей развития системы 
дополнительного образования детей, указанных в проекте «Успех каждого 
ребенка» национального проекта «Образование».

2.2. Задачами деятельности МОЦ являются:
осуществление организационной, методической, нормативно

правовой, экспертно-консультативной поддержки участников системы 
взаимодействия в сфере дополнительного образования детей 
Вышневолоцкого городского округа;

- выявление, формирование и распространение лучших муниципальных 
практик реализации современных, вариативных и востребованных 
дополнительных общеобразовательных программ различной 
направленностей для детей;

выявление инфраструктурного, материально-технического и 
кадрового потенциала Вышневолоцкого городского округа в системе 
дополнительного образования детей;

- создание организационных и методических условий, направленных на 
формирование кадрового потенциала в муниципальной системе 
дополнительного образования детей, в том числе на развитие 
профессионального мастерства и уровня компетенций педагогических 
работников и других участников приоритетных проектов;

- формирование и распространение моделей сетевого взаимодействия 
при реализации дополнительных общеобразовательных программ;

- разработка и апробация типовых моделей развития муниципальных 
систем дополнительного образования детей в Вышневолоцком городском 
округе, в том числе: разноуровневых программ дополнительного 
образования; модульных программ для детей, проживающих в сельской



местности; вовлечение детей, находящихся в трудной жизненной ситуации; 
создание условий по повышению доступности дополнительного образования 
для детей с ограниченными возможностями здоровья; образовательных 
программ для организации летнего отдыха и заочных школ;

- организационное, методическое, аналитическое сопровождение 
работы образовательных учреждений, реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы в Вышневолоцком городском округе;

- создание условий для выявления, сопровождения и поддержки 
талантливых и одаренных детей в Вышневолоцком городском округе.

3. Функции МОЦ

3.1. МОЦ осуществляет следующие функции:
- координирует и осуществляет организационную, методическую, 

нормативно-правовую и экспертно-консультативную поддержку 
муниципальных учреждений, осуществляющих образовательную 
деятельность по дополнительным общеобразовательным программам, при 
внедрении региональной системы дополнительного образования детей;

обеспечивает организационную, методическую, нормативно
правовую и экспертно-консультативную поддержку в муниципальной 
системе дополнительного образования детей, обеспечивающую 
согласованное развитие дополнительных общеобразовательных программ 
для детей различной направленности (технической, естественно-научной, 
художественной, социально-педагогической, туристско-краеведческой, 
физкультурно-спортивной);

- содействует распространению и внедрению лучших практик 
реализации современных, вариативных и востребованных дополнительных 
общеобразовательных программ для детей различных направленностей;

- проводит выявление и анализ лучших практик в Вышневолоцком 
городском округе; предоставляет информацию о выявленных лучших 
практиках в Региональный модельный центр дополнительного образования 
детей Тверской области (далее - РМЦ ДОД Тверской области), способствует 
их продвижению;

обеспечивает апробацию и внедрение в образовательных 
учреждениях, реализующих дополнительные общеобразовательные 
программы, разноуровневых программ, обеспечивающих получения детьми 
навыков и умений ознакомительного, базового и углубленного уровней;

- выявляет и внедряет модели обеспечения равного доступа к 
современным и вариативным дополнительным общеобразовательным 
программам; доступности дополнительного образования для детей с 
различными образовательными потребностями и индивидуальными 
возможностями, в том числе для детей, проявивших выдающиеся 
способности, детей с ограниченными возможностями здоровья, детей, 
проживающих в сельской местности и на труднодоступных и отдаленных 
территориях, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей-



сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (законных 
представителей);

- обеспечивает взаимодействие между участниками муниципального и 
регионального проектов, обеспечивающее достижение целей, показателей и 
результатов федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального 
проекта «Образование» в Вышневолоцком городском округе, в том числе 
реализует программы сотрудничества между различными учреждениями 
Вышневолоцкого городского округа;

- содействует качественному развитию учреждений дополнительного 
образования детей, для чего проводит оценку существующих рисков 
управленческого, материально-технического, кадрового и методического 
несоответствия учреждений, реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы, современным требованиям системы 
дополнительного образования детей в Российской Федерации;

- разрабатывает предложения по совершенствованию муниципальной 
системы дополнительного образования детей;

- содействует привлечению общеобразовательных учреждений, 
профессиональных образовательных учреждений и образовательных 
учреждений высшего образования, учреждений культуры и спорта, 
организаций реального сектора экономики и других организаций к 
реализации дополнительных общеобразовательных программ;

- участвует в реализации мер по дополнительному профессиональному 
образованию педагогических и управленческих кадров системы 
дополнительного образования детей;

обеспечивает функционирование информационного ресурса 
муниципального опорного центра;

- участвует в реализации дополнительных общеобразовательных 
программ, а также дополнительных профессиональных программ для 
педагогических работников дополнительного образования с применением 
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий;

координирует внедрение системы персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей, предусматривающую 
финансовое обеспечение реализации дополнительных общеобразовательных 
программ на основании выбора ребенком, его родителями (законными 
представителями) образовательной услуги учреждения, осуществляющего 
образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным 
программам, вне зависимости от организационно-правовых форм, за счет 
предоставления учреждению, осуществляющему образовательную 
деятельность по дополнительным общеобразовательным программам, 
сертификата персонифицированного финансирования на обучение по 
дополнительным общеобразовательным программам на территории 
Вышневолоцкого городского округа;

- информирует родителей (законных представителей) детей в области 
развития дополнительного образования детей;

- консолидирует ресурсы образовательных учреждений, учреждений



культуры и спорта, иных организаций, работающих с проявившими 
выдающиеся способности детьми и молодежью, организует мероприятия, 
способствующие их выявлению, сопровождению и мониторингу их развития;

- координирует и осуществляет организацию проведения олимпиад и 
иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов и спортивных 
мероприятий, направленных на выявление проявляющих выдающиеся 
способности детей и молодежи, развитие интеллектуальных и творческих 
способностей, повышение уровня результата и достижения в избранном 
виде спорта, интереса к научной (научно-исследовательской), творческой, 
спортивной деятельности, а также пропаганду научных знаний, творческих и 
спортивных достижений в Вышневолоцком городском округе;

- осуществляет сопровождение и мониторинг дальнейшего развития 
талантов и способностей у детей, в первую очередь через реализацию 
дополнительных общеобразовательных программ и модулей программ 
спортивной подготовки;

- разрабатывает с целью дальнейшей реализации дополнительных 
общеобразовательных программ по направлениям «Искусство», «Наука» 
интенсивных программ по направлению «Спорт», в том числе в формате 
интенсивных профильных смен, с использованием собственной 
инфраструктуры (а также инфраструктуры, переданной в управление или 
используемой в рамках кластерного взаимодействия), программ с 
использованием дистанционных образовательных технологий и электронного 
обучения;

- осуществляет подготовку и направление предложений в Центр 
выявления, поддержки и развития талантов и способностей у детей и 
молодежи Тверской области «Орион» по совершенствованию 
муниципальной системы выявления, поддержки и развития талантов и 
способностей у детей и молодежи;

- взаимодействует с индустриальным и технологическими компаниями, 
научными и образовательным и организациями, учреждениями культуры и 
спорта, общественными организациями, осуществляющими свою 
деятельность на территории Вышневолоцкого городского округа, 
осуществляет профессиональную ориентацию детей, в том числе 
посредством реализации образовательных программ в сетевой форме, 
спортивных программ в форме кластерного взаимодействия субъектов 
спортивной подготовки, организации профессиональных проб на 
предприятиях реального сектора экономики, сопровождения и дальнейшего 
развития проявивших выдающиеся способности детей и молодежи, 
организует стажировки, практики для них, а также содействует в их 
трудоустройстве после получения профессионального образования;

- участвует в реализации дополнительных профессиональных программ 
для педагогических и управленческих кадров по методикам и практикам 
работы с проявившими выдающиеся способности детьми и молодежью;

- осуществляет создание и развитие информационных ресурсов для 
проявивших выдающиеся способности детей и молодежи, а также



работающих с ними педагогических работников;
- проводит анализ данных и разработку предложений по 

индивидуальному развитию детей и молодежи, проявивших выдающиеся 
способности;

- участвует в создании инфраструктуры для реализации развития 
интенсивных профильных дополнительных общеобразовательных программ 
и интенсивных спортивных программ для проявивших выдающиеся 
способности детей и молодежи;

- анализирует, обобщает и формирует лучшие практики работы с 
детьми, в том числе участвует в распространении опыта реализации 
дополнительных общеобразовательных программ, интенсивных профильных 
образовательных программ, а также интенсивных спортивных программ на 
территории Вышневолоцкого городского округа;

- осуществляет мониторинг и формирование сводной аналитической 
отчетности о реализации мер по выявлению детей и молодежи, проявивших 
выдающиеся способности в Вышневолоцком городском округе;

осуществляет обмен опытом по выявлению, поддержке, 
сопровождению и развитию проявивших выдающиеся способности детей и 
молодежи с Центром выявления, поддержки и развития талантов и 
способностей у детей и молодежи Тверской области «Орион» и другими 
муниципальными опорными центрами.

3.2. МОЦ может выполнять иные функции по поручению Управления 
образования в рамках муниципального проекта, обеспечивающего 
достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Успех 
каждого ребенка» национального проекта «Образование» на территории 
Вышневолоцкого городского округа.

4. Права и обязанности МОЦ
4.1. МОЦ имеет право:
- вносить предложения, направленные на развитие муниципальной 

системы дополнительного образования детей в органы исполнительной 
власти, органы местного самоуправления, образовательные учреждения, 
реализующие дополнительные общеобразовательные программы;

- запрашивать у участников образовательных отношений в сфере 
дополнительного образования детей любую информацию, необходимую для 
обеспечения согласованного развития муниципальной системы 
дополнительного образования детей;

- размещать информацию о деятельности МОЦ на официальных сайтах 
Управления образования, МБУ ДО «ДДТ», информационном портале МОЦ в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- взаимодействовать с различными органами, государственными и 
общественными организациями, учреждениями культуры и спорта, 
образовательными учреждениями, реализующими дополнительные 
общеобразовательные программы, Центром выявления, поддержки и



развития талантов и способностей у детей и молодежи Тверской области 
«Орион» и иными структурами:

а) по стратегическим вопросам реализации проекта;
б) по вопросам повышения профессионального уровня руководящих и 

педагогических кадров муниципальной системы дополнительного 
образования детей;

в) по вопросам ресурсного обеспечения муниципальной системы 
дополнительного образования детей;

г) по вопросам повышения доступности и качества дополнительного 
образования детей.

4.2. МОЦ осуществляет подготовку отчета о реализации Плана работы 
в Управление образования и РМЦ.

4.3. МОЦ обязан:
- соблюдать законодательство Российской Федерации;
- выполнять задачи, указанные в разделе 2 настоящего Положения.

5. Организационная структура и управление МОЦ

5.1. МОЦ создается на основании постановления Администрации 
Вышневолоцкого городского округа.

5.2. Общая координация и контроль деятельности МОЦ 
осуществляется Управлением образования.

5.3. Деятельность МОЦ осуществляется в соответствии с Уставом МБУ 
ДО «ДДТ», настоящим Положением и планом работы МОЦ, утвержденным 
директором МБУ ДО «ДДТ» и согласованным с Управлением образования.

5.4. В структуре МОЦ могут создаваться отделы, центры, временные 
творческие группы, лаборатории, службы и проектные офисы для решения 
конкретных оперативных задач.

5.5. Общее руководство МОЦ осуществляет заместитель директора 
МБУ ДО «ДДТ» (далее - руководитель МОЦ), который назначается и 
освобождается от исполнения обязанностей приказом директора МБУ ДО 
«ДДТ».

5.6. Руководитель МОЦ в рамках своей компетенции:
- организует деятельность МОЦ в соответствии с его целями, задачами 

и функциями;
планирует деятельность и обеспечивает реализацию плана 

мероприятий МОЦ;
- организует работу по подготовке проектов локальных правовых актов 

в рамках реализации плана деятельности МОЦ;
- запрашивает информацию от учреждений и организаций, 

расположенных на территории Вышневолоцкого городского округа, 
относящуюся к деятельности МОЦ;

несет ответственность за предоставляемую статистическую 
информацию и отчетность.



6.Финансовое обеспечение МОЦ
6.1. Финансовое обеспечение МОЦ осуществляется за счет средств 

бюджета Вышневолоцкого городского округа на финансовое обеспечение 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ) и на иные цели, предоставляемые МБУ ДО «ДДТ».

7. Прекращение деятельности МОЦ

7.1. Прекращение деятельности МОЦ осуществляется в случаях: 
установления несоответствия реальной деятельности МОЦ,

заявленной в отчетах о деятельности МОЦ;
- возникновения непредвиденных обстоятельств, препятствующих 

продолжению деятельности образовательного учреждения дополнительного 
образования по предусмотренной тематике и программе деятельности.

7.2. Решение о прекращении деятельности МОЦ принимается 
Управлением образованием на основании постановления Администрации 
Вышневолоцкого городского округа.

Глава
Вышневолоцкого городского округа Администрация 

Вьммт-волоцкого 
уродского округа


